## 7. Imp. THEOD. &amp; VALENT. AA. ad Eudoxium.

Nemo 8 demto canone ad comparationem dominicæ possessionis accedat. Quod si quis in posterum ad interdictum contractum accesserit, eum volumus pretia 9 perdere perpetuo: nec expensarum, vel melioratæ rei fructuum exactioni compensationem opponere: nec temporis sibimet contra (nostra) commoda præscriptione, (excepto vetustatis 10 auxilio,) blandiri: Palatinum etiam officium, si quoquo modo contractus ejusmodi fuerit celebratus, vel si talem petitionem instruxerit, quinquaginta pondi auri poenæ nomine inferre privato nostra mansuetudinis æario: nulla liberalitate nostra clementia, nulla sanctione contra tanta rei privatæ commoda valitura, licet adnotatio, vel divina pragmatica sit, quæ contra vetita canonem vendere concedat, vel poenam Palatino remittat officio. Dat. xiii. Kal. Jun. Constantiopolis, ANATOLIO V. C. coss. 440.

## T I T. LXVI.

## DE FUNDIS ET SALTIBUS REI DOMINICÆ.

1. Impp. VALENT. THEOD. & ARCAD. AAA. ad Dripatium. Si quis ovium, vel equarum greges in saltus rei dominicæ alienus immiserit: fisco illico vindicentur. Quod si venalis procuratorum conniventia, ut id deinceps tentetur, admiserit: eos gravissimo jubemus suppicio subjacere.

## 2. Impp. ARCAD. &amp; HONOR. AA. ad Paulum

Comitem dominicæ rei.

Si qua i loca ad sacrum dominium pertinentia cujuslibet temeritas occupaverit: secundum veteris census fidem in sua jura retrahantur, rescriptis per obreptionem impetratis, & præscriptione longi temporis, & novi census præjudiciis in hac causa submovendis. Neque enim aut precatio colorata, aut incubatio diurna, aut novella professio, proprietatis nostræ privilegium 2 abolere potuerunt. Dat. v. Kal. Apr. CP. ARCAD. IV. & HONORIO III. AA. coss. 396.

## T I T. LXVII.

## DE AGRICOLIS ET MANCIPIS DOMINICIS, VEL FISCALIBUS REI PUBLICÆ, VEL PRIVATÆ.

## 1. Imp. CONSTANTIN. A. ad Constant. PP.

Nullus omnino originalis colonus i rei privatæ nostræ ad aliquos honores, vel quælibet alia civitatis munera devocetur. Non enim civitatum ordinibus, & ceteris, ex quibus pro multitudine fieri nominationes oportet, per omnia florentibus ad hæc suprema præsidia injuria nominatione descendendum est.

(4.l.7.in pr.sup.de exactor.tribut.lib.10.t.19.l.1.in pr.inf.de collat. fund.fisc.h.lib.t.73. (5.l.ult.sup.de his quæ ex publ.collat.lib.10.t.73.

TIT. XLV. (1.l.ult.sup.ne fiscus rem, quam vendidit, evincat.lib.10.t.5.l.6.sup.de fund.patrimon.h.lib.t.61. (2.l.16.in pr.sup.de omni agro deserto.h.lib.t.58. (3.l.4.sup.de fundis patrimon. h.lib.t.61 (4.l.13. sup.de omni agro deserto.h.lib.t.58. (5.l.13.in fin.sup.d.t.l.ult.in pr. sup.de censib.h.lib.t.57. (6.l.47.in fin.ff de jure fisci.

(7.v.l.ult.sup.de condit.in publ.horreis.lib.10.t.26. (8.l.2.supr.sine censi, vel reliquis. (9.Adde l.7.sup.de agric.& censitis h.lib.tit.47. (10.l.ult.sup.de fundis patrim.h.lib.t.61.

TIT. LXVI. (1.l.ult.sup.ne rei domin. vel templo. (2.v.l.2.supr.de præscr.30.vel.40. annor.

TIT. LXVII. (1.l.5.inf.h.t.l.ult.§.1.ff.ad municip. l.5. §.11.ff. de jure immunit.

## 2. Idem A. Januario PP.

**C**olonus nostros, qui privati sunt, vel ad ratiocinia gerenda, vel ad colendos agros idonei, terra hi jubemus, ac tantum colendis nostris rebus addici: quin etiam in posterum observari, ne quis eorum rem privatam cujusquam gerendam, aut aliquid administrandum suscipiat.

## 3. Idem A. ad Equitium Magistrum equitum &amp; peditum.

**S**ervi, atque coloni, & eorum filii, vel nepotes, vel quicunque de fundis, ac possessionibus nostris clanculo ad officia convolaverint diversa: reddantur, etiam si armatae habuerint sacramenta militiae. Nos enim etiam eos discingi jubemus, ac reddi, qui protectorum fuerint nomen adepti.

## 4. Impp. GRAT. VALENT. &amp; THEOD. AAA. ad Florum.

**E**x ingenuo, & colonis, ancillisque & nostris natos, natasve, origini, ex qua matres eorum sunt, facies deputari.

## 5. Impp. VALENT. THEOD. &amp; ARCAD. AAA. Cynegio PP.

**D**ominicos 3 colonos, neque ad descriptionem 4 patimur de- vocari, neque extraordinarias pati functiones: maxime cum adversus consuetudinem memoratis onera dicantur inferri.

## 6. Impp. THEOD. &amp; VALENT. AA. Valerio PP.

**Q**uoties alicui colonorum agrum privati patrimonii nostri plau- cuerit venumdari; non unus tantum, qui forte consortibus suis gravis, ac molestus existat, sed alii quoque duo, vel plures ex simili origine, ac jure venientes, in supradicta emtione so- cientur.

## T I T. LXVIII.

## DE PRÆDIIS TAMIACTIS, ET DE HIS, QUI EX COLONIS DOMINICIS, ALIISQUE LIBERÆ CONDITIONIS PROCREANTUR.

## 1. Imp. ZENO A. (Chiseroti PP.)

**S**i liber i colonus, vel colona libera Tamiaco, vel Tamia- matrimonii jure copuletur: filii, vel filia ex hujusmodi con- tubernio procreati, vel procreatæ, colonis dominicis adnescuntur: si autem adscriptius, vel servus alienus colonam, vel ancillam dominicam ducat in uxorem, vel adscriptitia, vel ancilla colono, vel servo nubat dominico, & ex hujusmodi conjunctionibus nati sunt liberi: veterum & legum jus tenere sancimus.

## 2. Idem Sebastiano PP.

**M**eminimus, pragmaticam sanctionem jussisse fundos Tamia- ci juris in provinciis positos, necnon etiam possessiones Go- maticii saltus sub certa forma, salvo scilicet canone & tributariis collationibus, ) iisdem Prædiis impositis, volentibus distrahi, quatenus quicquid ex pretiis memoratorum fundorum possit restitu- tui, publico inferatur. Sed licet per eamdem sanctionem hujus- modi venditionum contractibus plenissima delata sit cautio, at- tamen perpetua emtione securitati consulentes, hujus etiam perpetua Constitutionis auctoritate muniri eosdem emtores præ- tipimus.

## T I T. LXIX.

## DE DIVERSIS PRÆDIIS URBANIS ET RUSTICIS TEMPLORUM ET CIVITATUM, ET OMNI REDITU CIVILI.

## 1. Imp. JULIANUS A. Attico.

**P**ro ædibus, quas nonnulli i in solo Reipublicæ extruxerunt, placitam præstare pensionem cogantur.

(2.l.16.l.21.l.ult.supr.de agric.&censit.h.lib.t.47. (3.l.1.supr.h.t.  
(4.adde l.1.sup.de agric.&censit.h.lib.t.47.l.1.sup.ne rusticani, h.lib.  
s.54.

TIT. LXVIII. (1.l.18.sup.de agric.&censit. (2.l.21.sup.d.t,

TIT. LXIX. (1.l.2.5.17.ff ne quid in loco publ.

## 2. Idem A. Secundo PP.

(Pamphilia) etiam civitates, & quæcumque aliæ, quicquid sibi acquirant, id firmiter habeant.

## 3. Impp. ARCAD. &amp; HONOR. AA.

**R**estorationi moenium & publicorum tertiam portionem ejus ca- nonis, qui ex locis, fundisve Reipublicæ annua præstatione confertur, certum est satis posse sufficere. Dat. iii. Non. Jul. Mediol. OLYBRI & PROBINO coss. 395.

## 4. Idem AA.

**E**os, qui auctione prima fundorum juris patrimonialis, sive templorum possessores effecti sunt, vel fuerint 3, firmum dominium tenere decernimus, ne ulterius vacillet uniuscujusque possessio: sed teneat quisque jus proprium, quod dato pretio roboratum est, vel fuerit.

## 5. Imp. VALENTINIANUS A.

**S**i qui ex titulo donationis, vel emtionis, sive ex alio quolibet titulo possessiones, vel domus, vel ergasteria juris dumtaxat civilis, quæ hujus juris esse vere probantur, cujuslibet civitatis, & præcipue hujus æternæ urbis, cui majorem debemus favorem, tam civilis (ut dictum est) juris, quam etiam agonotheticas pos- sessions, a Consulatu Ausonii, & Olybrii, demto 4 civili ca- none acceperunt: eos impositum eis canonem juxta fidem pu- blicorum monumentorum civitatis, ad quam exdem res perti- nuerint, præbere jubemus. Nam si privati juris debita non pa- timur denegari, multo magis præbenda sunt civitatibus, quæ jure debentur: cum sufficiat 5 possessoribus, quod apud eos dominium in perpetuum ex nostra liberalitate permaneat. Si quæ tamen possessiones juris civilis canonem privatis largitionibus in præsenti præbent, vel numquam ademtum, vel postea impositum, ad hanc jussionem non pertinebunt, sed privato æratio cauonem, quem nunc agnoscent, inferre ex more debebunt, dominio fir- miter apud eos, successoresque eorum, & detentores pari modo permanente. Dat. xv. Kal. Feb. Constant. MARTIANO A. 1. cos. 451

## 6. Imp. ZENO A. Ælianoo PP.

**H**ac in perpetuum valitura Lege sancimus, Nicenium civitati, seu habitatoribus ejus, tam jus exactionis XL. solidorum an- nui canonis civilis redditus ad suam patriam pertinentis, & pos- sessoribus, id est, Callimacho, & Eliburno, necnon Emptorio, & Veratorio, (cum Epotio, eorum sub territorio) Apamenæ civitatis constitutis, ex nuper lapsa tertia indictione cum ipsa restitui: quam, si quid, ex quo sanctio Martiani divæ memorie lata est, ad ejusdem civitatis præjudicium gestum est, infirmari, & quod ex eadem provisione civitatibus delatum, interea qua- libet occasione minutum est, ex auctoritate constitutionis nostræ Serenitatis, eisdem Civitatibus redhiberi: ita ut nec judiciaria auctoritas, nec Imperiale rescriptum, quacumque videlicet adje- ctione munitus, sape dictæ generalis Legis vires possit infrin- gere. Quod si quis aliter fecerit, poena gravi plectetur.

## T I T. LXX.

## DE LOCATIONE PRÆDIORUM CIVILium (VEL) FISCALium, SIVE TEMPLORUM, SIVE REI PRIVATÆ, (VEL) DOMINICÆ.

## 1. Impp. GRAT. THEOD. &amp; ARCAD. AAA. ad Florum PP.

**D**ivi Patris nostri aperta præceptione cavetur, fundos ex re pri- vata nostra ita tradi perpetuariis, ut periculo i collocantium, officiorumque tradantur. Neque enim quicquam poest ex devo- tionis plenitudine vacillare, si apparitione judiciaria, & fundi

(2.l.11.sup.de operib. publ. (3.l.6.sup.de fundis patrimon.h.lib.t.61.  
(4.l.ult.sup.de fundis rei privat.h.lib.t.65. (5.l.6.sup.de fundis patri- mon.h.lib.t.61.

TIT. LXX. (1.l.7.in fin.sup.de fundis patrim.h.lib.t.61.

idoneis attributi sunt, & inde fiscalis indemnitas idonea fidejusione est munita: quorum si alterum, vel utrumque neglectum est, quæ ex hoc titulo pensatio canonica desideratur, ex officiorum facultatibus servetur.

## 2. Idem AAA. Nibridio.

Fundi Reipublicæ ab his, qui (nec) titulo conductioñis eos detinent 2, quique meliores cultu patrocinante reddiderint: nec nostrarum quidem sanctionum, (si forte quispiam per surreptioñem meruerit,) nutibus auferantur juxta Legem veterem: semel tantum licentia facienda adjectioñis indulta.

## 3. Imp. HONOR. &amp; THEOD. AA.

Loca omnia, fundive Reipublicæ, propositis prius libenter editis, dehinc ubi in eum canonis modum contendentium augmento succreverint, ut extendi ultra, aut superari alterius oblatione non possint, perpetuariis conductoribus locentur.

## 4. Idem AA. Minervio Comiti R. P.

Congruit æquitati, ut veteres possessores fundorum publicorum novis conductoribus præferantur 3, si facta (nobis) per alios menta suscipiant.

## 5. Imp. THEOD. &amp; VALENT. AA. Volusiano PP.

Prædia domus nostræ, si semel jure perpetuo, vel nostra præceptione, vel auctoritate illustris viri comitis etarii privati, apud aliquem fuerint, vel jamdudum sint collata, ad alium transferri perpetuariū 4 non oportet. Aperte enim definimus hoc edicto, ut a perpetuario nunquam possessio transferatur, etiamsi alteri eam Imperator, vel exoratus, vel sponte donaverit, sive adnotacione, sive pragmatica: cui si forte contra perpetuariū vir illustris Comes privataram rerum dum allegabitur, acquiescat, & de proprio ipse centum libras auri, & alias centum fisci juribus palatinum infere cogatur officium: nec tamen post allegationem habebit hujusmodi jussio firmatatem, sed nec locabitur alteri, licet ingenti superari videatur augmento possessio. Jure igitur perpetuo publici contractus firmitate perpetuarius securus sit: & intelligat, neque a se, neque a posteris suis, vel his, ad quos ea res vel successione, vel donatione, sive venditione, vel quolibet titulo pervenerit, esse retrahendam. + Sane, quia non ex omni parte excludenda est largitas principali, rem divinæ domus suæ Imperator, si velit, donabit ei, qui eam possidet, jure perpetuo: sive ipse jam meruerit, sive cujuslibet tituli jure successerit, videtur enim suam concedere pensionem: non alteri nocere liberalitas, quæ possidentem jure perpetuo dominum eum vult vocari. Sane si quis non perpetuo jure, sed ad tempus locatam, ab illustri viro Comite rerum privataram possessionem videtur adeptus: non erit obstaculo Principali largitati, si voluerit in alterum donationem transferre, quod ad definitum tempus alter forte conduxit. Si vero pro tali prædio ab altero conductorre offeratur 5 augmentum, sit in arbitrio conductoris prioris, cui res ad tempus locata est, ut si ipse, quod alter adjectit, obtulerit, maneat penes eum temporalis illa conductio. si vero idem hanc ipsam rem aliquando meruerit jure perpetuo possidere; habebit (&) ipse superius expressam perpetuam firmitatem.

## T I T. LXXI.

## DE CONDUCTORIBUS, ET PROCURATORIBUS, SIVE EXACTORIBUS PRÆDIORUM FISCALIUM DOMUS AUGUSTÆ.

## 1. Imp. THEOD. &amp; VALENT. AA. Basso PP.

Conductores hominesve Augustissimæ domus nostræ, quoties de causa ad domum regiam pertinente aliquid quæstionis emerget: non aliter, quam ex legum ordine, (quibus similiter omne hominum genus tenetur,) vel excipiunt, vel inferant actiones:

(2.l.1.in pr. ff. si ager rectigal. (3.l.ult.vers. si vero infr. h.t. (4.l.6. supr. de fundis patrimon. h.lib. tit. 61. (5.l.4.supr. h.t.

nec aliorum litigiorum negotio intercedant: nec sententia judicantium, aut illicito patrocinii sui fomite jura conturbent: nullive executionis suæ turbulentum ministerium audeant commoda-re: non privatis se negotiis, non publicis miscent: nec quiescentem domum delatio ulla sollicitet, ne eos inconsulta pertinacia sero poeniteat. Gravior enim poena constituenda est in hos, qui nostri juris sunt, & nostra debent custodire mandata. i Dat. Prid. Non. Mart. Rayenna, THEODOSIO XII. & VALENTIN. II. AA. coss.

## T I T. LXXII.

## QUIBUS AD CONDUCTIONEM PRÆDIORUM FISCALIUM ACCEDERE NON LICET.

1. Imp. ARCADIUS & HONORIUS AA. Nestorio Com. R. P. Nullus i palatinorum, qui in officio rei nostræ privatæ militant, conductioñis nomine vel per se, vel per quamlibet personam possessionum hujusmodi conducendarum habeat facultatem: cum neque militi, neque curiali hoc faciendum permittimus. Dat. vi. Kal. Aug. VINCENTIO & FRAVITTA coss. 401.

## T I T. LXXIII.

## DE COLLATIONE FUNDORUM FISCALIUM, VEL REI PRIVATÆ, VEL DOMINICÆ, VEL CIVITATIS, VEL TEMPLI.

1. Imp. ARCAD. & HONOR. AA. Firmino Com. S. L. Ordinariorum i Judicum officiis, necnon ipsis Rectoribus Provinciarum, auctores, sive conductores dominicos convenienti licentiam damus: ita tamen, ut rationalibus privatæ rei ad exigenda fiscalia debita immineant.

## 2. Idem AA. Messalæ PP.

Palatinos, qui 2 a viro illustri Comite rerum privataram cum publicis literis destinantur ad commonitionem judicis, quo facilis ex prædiis rei nostræ conferantur debitæ pensiones, cum summa degere præcipimus disciplina: de quorum nominibus, si temere versati fuerint, ad sublimitatem tuam referri per ordinarios judices oportebit, ut in eos severissime vindicetur.

## 3. Idem AA. &amp; THEOD. A. Petronio PP.

Omnia prædia tam ea, quæ in re privata olim detinentur, quam illa, quæ ex proscriptorum bonis ad fiscum sunt devoluta: eatenus ab hujusmodi privilegiis & excusationibus submoveantur, ut omnes species annonarias, cursitationes etiam debitas, atque integrum opinionem sciant esse solvendam.